
1www.otsz.by«ОТиСЗ плюс», № 3, 2024

Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов
Республики Беларусь 13 февраля 2024 г. № 8/41146

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
МИНИСТЕРСТВА ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

31 января 2024 г. № 4☼

Об изменении постановления 
Министерства труда и социальной защиты 
Республики Беларусь от 26 апреля 2022 г. № 26

(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 15.02.2024, 8/41146)

На основании абзаца третьего пункта 3 Указа Президента Республики Беларусь от 25 июня 2021 г. 
№ 240 «Об административных процедурах, осуществляемых в отношении субъектов хозяйствования» и 
абзаца первого подпункта 7.1 пункта 7 Положения о Министерстве труда и социальной защиты Респу-
блики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 31 октября 
2001 г. № 1589, Министерство труда и социальной защиты Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Министерства труда и социальной защиты Республики Беларусь от 
26 апреля 2022 г. № 26 «О регламентах административных процедур по регистрации на оказание услуг в 
области охраны труда» следующие изменения:

1.1. в Регламенте административной процедуры, осуществляемой в отношении субъектов хозяйство-
вания, по подпункту 15.1.1 «Аккредитация юридических лиц (индивидуальных предпринимателей) на 
оказание услуг в области охраны труда для осуществления функций специалиста по охране труда», ут-
вержденном этим постановлением:

часть первую подпункта 2.1 пункта 2 изложить в следующей редакции:
«2.1. представляемые заинтересованным лицом:
 

Наименование 
документа и (или) сведений

Требования, предъявляемые 
к документу и (или) сведениям

Форма и порядок представления 
документа и (или) сведений

заявление об аккредитации на 
оказание услуг в области охраны 
труда для осуществления функций 
специалиста по охране труда

по форме согласно приложению в письменной форме:
нарочным (курьером);

посредством почтовой связи;

в электронной форме через еди-
ный портал электронных услуг 
общегосударственной автоматизи-
рованной информационной систе-
мы»;

копия диплома о высшем образо-
вании (диплома о переподготовке 
на уровне высшего образования 
по специальности переподготовки 
«специалист по охране труда»)

в виде электронной копии до-
кумента на бумажном носителе                     
(в случае представления заявления 
об аккредитации на оказание услуг 
в области охраны труда для осу-
ществления функций специалиста 
по охране труда в электронной 
форме)

копия трудовой книжки и в слу-
чае, если функции специалиста по 
охране труда возложены на упол-
номоченное должностное лицо 
нанимателя, копия приказа о воз-
ложении соответствующих обя-
занностей

 

К сведению

_____________________________________
☼ Дата ввода в действие – 16 февраля 2024 г.



2 «ОТиСЗ плюс», № 3, 2024www.otsz.by

К сведению

в приложении к этому Регламенту слова «электронный адрес» заменить словами «адрес электронной 
почты»;

1.2. в Регламенте административной процедуры, осуществляемой в отношении субъектов хозяйство-
вания, по подпункту 15.1.2 «Аккредитация юридических лиц (индивидуальных предпринимателей) на 
оказание услуг в области охраны труда для проведения аттестации рабочих мест по условиям труда», 
утвержденном этим постановлением:

часть первую подпункта 2.1 пункта 2 изложить в следующей редакции:
«2.1. представляемые заинтересованным лицом:

Наименование 
документа и (или) сведений

Требования, предъявляемые 
к документу и (или) сведениям

Форма и порядок представления 
документа и (или) сведений

заявление об аккредитации на 
оказание услуг в области охраны 
труда для проведения аттестации 
рабочих мест по условиям труда

по форме согласно приложению в письменной форме:
нарочным (курьером);

посредством почтовой связи;

в электронной форме через еди-
ный портал электронных услуг 
общегосударственной автоматизи-
рованной информационной систе-
мы»;

копия диплома о высшем образо-
вании

в виде электронной копии до-
кумента на бумажном носителе                     
(в случае представления заявления 
об аккредитации на оказание услуг 
в области охраны труда для про-
ведения аттестации рабочих мест 
по условиям труда в электронной 
форме)

копия трудовой книжки

 
в приложении к этому Регламенту слова «электронный адрес» заменить словами «адрес электронной 

почты»;
1.3. в Регламенте административной процедуры, осуществляемой в отношении субъектов хозяйство-

вания, по подпункту 15.1.3 «Внесение изменения в реестр юридических лиц (индивидуальных предпри-
нимателей), аккредитованных на оказание услуг в области охраны труда», утвержденном этим постанов-
лением:

часть первую подпункта 2.1 пункта 2 изложить в следующей редакции:
«2.1. представляемые заинтересованным лицом:
 

Наименование 
документа и (или) сведений

Требования, предъявляемые 
к документу и (или) сведениям

Форма и порядок представления 
документа и (или) сведений

заявление о внесении изменения в 
реестр юридических лиц (индиви-
дуальных предпринимателей), ак-
кредитованных на оказание услуг 
в области охраны труда

по форме согласно приложению в письменной форме:

нарочным (курьером);

посредством почтовой связи;

в электронной форме через еди-
ный портал электронных услуг 
общегосударственной автоматизи-
рованной информационной систе-
мы»; 

при изменении информации в ре-
естре юридических лиц (индиви-
дуальных предпринимателей), ак-
кредитованных на оказание услуг 
в области охраны труда, о специ-
алисте (специалистах), состоящем 
(состоящих) в штате юридическо-
го лица:

копия диплома о высшем образо-
вании (диплома о переподготовке 
на уровне высшего образования

в виде электронной копии до-
кумента на бумажном носителе                        
(в случае представления заявления 
о внесении изменения в реестр 
юридических лиц (индивидуаль-
ных предпринимателей), аккреди-
тованных на оказание услуг в об 
ласти охраны труда в электронной 
форме)



3www.otsz.by«ОТиСЗ плюс», № 3, 2024

К сведению

по специальности переподготовки 
«специалист по охране труда»)

копия трудовой книжки и в слу-
чае, если функции специалиста по 
охране труда возложены на упол-
номоченное должностное лицо 
нанимателя, копия приказа о воз-
ложении соответствующих обя-
занностей

в приложении к этому Регламенту:
слова «электронного адреса» заменить словами «адреса электронной почты»;
позицию
«Прошу внести изменение в реестр юридических лиц (индивидуальных предпринимателей), аккре-

дитованных на оказание услуг в области охраны труда.»
заменить позицией
«Прошу внести изменение в реестр юридических лиц (индивидуальных предпринимателей), аккре-

дитованных на оказание услуг в области охраны труда, включив в него (исключив из него) следующие 
сведения* _________________________________.»;

дополнить приложение подстрочным примечанием следующего содержания:
«______________________________

* Указываются необходимые сведения, предусмотренные пунктом 12 Инструкции о порядке аккредитации 
юридических лиц (индивидуальных предпринимателей) на оказание услуг в области охраны труда, утверж-
денной постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 16 января 2014 г. № 28.».

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
 

Первый заместитель Министра                                                                                        Н.В.Павлюченко
 

СОГЛАСОВАНО
Министерство экономики                                                     Министерство юстиции
Республики Беларусь                               Республики Беларусь
 
Государственный комитет                                             Минский городской
по стандартизации                                                  исполнительный комитет
Республики Беларусь
 
Минский областной                                                Гродненский областной
исполнительный комитет                                                     исполнительный комитет

 
Гомельский областной                                       Витебский областной
исполнительный комитет                                                 исполнительный комитет
 
Брестский областной                                                Могилевский областной
исполнительный комитет                                      исполнительный комитет

 
Оперативно-аналитический центр
при Президенте Республики Беларусь


